РОЗДОЛЬНЕНСЬКА
РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ
     РАЙОННЫЙ СОВЕТ

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ
РАЗДОЛЬНОЕ

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ

внеочередная сессия I созыва

 РЕШЕНИЕ № 736-1/17

30 мая 2017 г.
пгт Раздольное

О наделении полномочиями по предоставлению
благоустроенных жилых помещений специализированного
жилого фонда детям – сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам из числа детей – сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам
найма специализированных жилых помещений

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года

№ 159 – ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей –
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Федеральным законом
24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики
Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного
самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 18
декабря 2014 года № 46-ЗКР «Об обеспечении жилыми помещениями детей –
сирот, детей оставшихся без попечения родителе, и лиц из их числа в
Республике Крым», принимая во внимание ходатайство Администрации
Раздольненского района Республики Крым от 15.05.2017 № 01-02/882,
рекомендации комиссии Раздольненского районного совета по образованию,
молодежной политике и спорту, труду, социальной защите, здравоохранению,
делам ветеранов, межнациональным отношениям, культуре и вопросам
охраны культурного наследия, санаторно-курортному комплексу и туризму от
30.05.2017, районный совет

Р Е Ш И Л:

1. Наделить исполнительно-распорядительный орган муниципального

образования Раздольненский район Республики Крым – Администрация
Раздольненского района Республики Крым полномочиями по предоставлению
благоустроенных жилых помещений специализированного жилого фонда
детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из

числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по
договорам найма специализированных жилых помещений в том числе:

1.1 по формированию Списка, установлению факта невозможности
проживания в ранее занимаемом жилом помещении;

1.2 по формированию специализированного жилищного фонда для
обеспечения жилыми помещениями детей – сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей и лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей;

1.3 по приобретению жилых помещений, предназначенных для
предоставления детям - сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей
и лицам из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

1.4 по предоставлению жилых помещений, предназначенных для
предоставления детям – сиротам и детям, оставшихся без попечения
родителей и лицам из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей;

1.5 по осуществлению деятельности в части работ по ремонту жилых
помещений, в которых дети – сироты и дети оставшихся без попечения
родителей, являются нанимателями жилых помещений по договорам
социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения
по договору социального найма либо собственниками жилых помещений;

1.6 другие полномочия в соответствии с законодательством Российской
Федерации и Республики Крым.

2. Администрация Раздольненского района Республики Крым при
осуществлении полномочий вправе:

- принимать правовые акты по вопросам, связанным с осуществлением
полномочий, на основании и во исполнение положений, установленных
Законом Республики Крым от 18 декабря 2014 года № 46-ЗКР
«Об обеспечении жилыми помещениями детей – сирот,  детей оставшихся
без попечения родителей,  и лиц из их числа в Республике Крым» - получать
финансовое обеспечение полномочий за счет субвенций, предоставляемых из
бюджета Республики Крым;

- вносить в органы государственной власти Республики Крым
предложения по увеличению размера субвенций, предоставляемых из
бюджета Республики Крым, в случае возникновения непредвиденных
расходов по осуществлению полномочий;

-  получать необходимые для осуществления наделенных полномочий
материальные ресурсы;

- получать в органах государственной власти Республики Крым
консультативную и методическую помощь;

- дополнительно использовать собственные финансовые средства
и материальные ресурсы для осуществления полномочий в случаях
и порядке, предусмотренных Уставом муниципального образования
Раздольненский район Республики Крым и Положением об Администрации
Раздольненского района Республики Крым;

- запрашивать информацию, необходимую для осуществления
полномочий;

- вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности;

- осуществлять иные права, предусмотренные законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Крым.

3. Администрация Раздольненского района Республики Крым при
осуществлении полномочий обязана:

 - определить отдел Администрации уполномоченный осуществлять
деятельность по реализации полномочий по обеспечению жилыми
помещениями детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
и должностное лицо отдела специально уполномоченного осуществлять
деятельность по обеспечению жилыми помещениями детей – сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;

- осуществлять полномочия надлежащим образом в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Республики Крым;

- исполнять письменные предписания органов государственной власти
Республики Крым по устранению нарушений, допущенных при
осуществлении полномочий;

- использовать выделенные для осуществления полномочий финансовые
и материальные средства исключительно по целевому назначению;

- возвратить в случае прекращения осуществления полномочий
неиспользованные финансовые средства и материальные ресурсы;

- представлять в органы государственной власти Республики Крым
отчеты о ходе осуществления полномочий, о расходовании финансовых
средств и об использовании материальных ресурсов, полученных на
соответствующие цели;

- принимать необходимые меры по устранению нарушений
законодательства по вопросам осуществления полномочий;

- осуществлять иные обязанности, предусмотренные законодательством
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым.

4. Осуществление Администрацией Раздольненского района
Республики Крым полномочий по предоставлению благоустроенных жилых
помещений специализированного жилого фонда детям – сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей – сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, по договорам найма
специализированных жилых помещений прекращается вследствие:

- невозможности надлежащего исполнения полномочий по причине
экономического, социального или юридического характера, в том числе
в случае не предоставления органами государственной власти Республики
Крым финансовых средств и материальных ресурсов, необходимых для
осуществления полномочий;

- целесообразности дальнейшего исполнения полномочий;
- взаимного соглашения органов местного о необходимости отзыва

полномочий;
5. Осуществление полномочий прекращается решением

Раздольненского районного совета Республики Крым в соответствии
с законом Республики Крым с указанием следующих положений:

- оснований прекращения осуществления полномочий;
- сроков перечисления в бюджет Республики Крым неиспользованных

финансовых средств, а также возврата ими неиспользованных материальных
ресурсов;

- даты прекращения осуществления полномочий;
- сроков и порядка передачи документов и материалов, связанных

с осуществлением полномочий, и наименования органа, которому они
передаются.

6. Администрация Раздольненского района Республики Крым,
ее должностные лица несут ответственность за неисполнение или
ненадлежащее исполнение полномочий в соответствии с законодательством.

7. Решение 3 сессии Раздольненского районного совета I созыва от
03.04.2015 № 196-1/15 «О наделении полномочиями по обеспечению жилыми
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
считать утратившим силу.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
9. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).
 10. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на комиссию Раздольненского районного совета по образованию, молодежной
политике и спорту, труду, социальной защите, здравоохранению, делам
ветеранов, межнациональным отношениям, культуре и вопросам охраны
культурного наследия, санаторно-курортному комплексу и туризму.

Председатель Раздольненского
районного совета            Ю.Мигаль